
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  33Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 515/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4292/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 516/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4293/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 518/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4295/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 519/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4296/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 520/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4297/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 521/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4298/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 523/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4300/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 526/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4302/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216148
 PORTARIA Nº 720/2017 – GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2017.
Instaura Processo Administrativo no âmbito da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e dá outras 
providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 216/2016-GAB/
SUSIPE, de 07 de abril de 2016 e Portaria nº 391/2017-GAB/
SUSIPE, de 18 de maio de 2017, que nomeia e substitui membros 
da Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitação e 
Contratos.
RESOLVE:
Art. 1º             Instaurar Processo Administrativo com objetivo 
de apurar a responsabilidade da empresa NORTE LOCADORA 
DE VEICULOS EIRELI, relativa à denúncia contida no Processo 
nº 2017/277011, que trata do suposto descumprimento das 
obrigações previstas nos Itens: 7.1, c/c. 7.7, alíneas “a” e “e” do 
Contrato Administrativo nº 037/2017/SUSIPE/PA, cujo objeto é 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos tipo Sedan com Blindagem, para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(SUSIPE), podendo incidir nas penalidades previstas na Cláusula 
Décima Segunda do referido Contrato, bem como nas sanções 
punitivas do art. 87 e 88 da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º Designar a Comissão de Apuração de Responsabilidade 
em Licitações e Contratos para conduzir os trabalhos do presente 
Processo Administrativo.
Art. 3º             A Comissão fi ca autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas atribuições, 
devendo os órgãos integrantes da estrutura organizacional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
prestar quaisquer colaborações que lhes for requerida.
Art. 4º             Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, admitida a sua prorrogação, por igual período, 
quando as circunstâncias assim o exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216152
PORTARIA N° 742/2017 - GAB. SUSIPE

BELÉM/PA, 14 DE AGOSTO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 070/2017, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a TSC 
PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, para 
realizar o recebimento e examinar a entrega do Material de 
Aquisição de Material Permanente (800 unidades de 

algema de punho duplo e 500 unidades de algemas em 
aço inox, F3) para suprir as necessidades da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferência 
e exame do material:
Teodosio da Silva Sena – Mat. 57600621
Arilda Ferreira da Silva – Mat. 5758769
Sílvio Lima Veloso – Mat. 57201115
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216151
Portaria nº 3454/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
11/08/2017
Nome: HILDEBRANDO AZEVEDO AGUIAR, Matrícula nº 
5908836/2, Cargo: Téc. em Enfermagem
Assunto: Licença Gala
Período: 28/07/2017 a 04/08/2017

Protocolo: 216239
Portaria nº 3455/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
11/08/2017
Nome: ERINALDO PEREIRA DUARTE, Matrícula nº 5923873/1, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 29/06/2017 a 06/07/2017

Protocolo: 216242
Portaria nº 3456/2017-DGP/SUSIPE, de 16 /08/17
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2599/17-DGP/SUSIPE, de 
03/07/17, publicada no DOE nº 33.409, de 05/07/17, a qual 
concede férias ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
ARAUJO, referente ao exercício de 2016.

Protocolo: 216270
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 732/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 14 de 
agosto de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016,  
JOÃO ÁLVARO WERNECK DE SOUSA, matrícula 54197100, 
Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária – FGEP, com lotação na Central de Triagem da 
Cremação, a contar de 02 de agosto 2017.
DESIGNAR REINALDO MACHADO LEÃO, matrícula 57202979, 
Agente Prisional, para exercer a referida função na unidade 
prisional, a contar de 03 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216496
PORTARIA Nº 728/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de agosto de 2017.
Modifi ca a Portaria nº337/2017-GAB/SUSIPE, que institui 
Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação 
de servidores penitenciários, em regime de contratação por 
tempo determinado, para atuar na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991,  regulamentando o art. 36 da Constituição 
do Estado do Pará, autoriza a contratação de pessoal por tempo 
determinado, visando atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público.
CONSIDERANDO a necessidade de contratação imediata 
de servidores penitenciários para suprir a demanda da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que a escolha do pessoal contratado deve 
ser motivada, expondo-se os critérios em que se baseou, 
com observância aos princípios constitucionais da isonomia, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação de servidores penitenciários, em regime 
de contratação por tempo determinado, para atuar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Processo 
Seletivo Simplifi cado:
I – SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, matrícula funcional nº 
54188819/3;
II – MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA, matrícula funcional nº 
57213751;
III – CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA, matrícula funcional 
nº57192320;
IV – ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula funcional nº 
7565548;
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a adotar todas as providências 
relativas à instauração dos procedimentos necessários à 
elaboração e fi nalização do Processo Seletivo Simplifi cado 

para contratação de servidores penitenciários, em regime de 
contratação por tempo determinado, no âmbito desta Autarquia.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga o disposto na Portaria nº337/2017-GAB/SUSIPE, de 28 
de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216243
Portaria nº 731/2017-GAB/SUSIPE
Belém, 14 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos dos Processos nº. 
4191/2017-CGP/SUSIPE e nº 4198/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216146
Portaria nº 729/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
14 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 528/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4028/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 529/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 
de 12/07/2017, referente ao Processo nº 4027/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216150

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 01/08/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANILO MAGALHÃES REZEGUE
Matrícula: 5931328/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- MEDICO.
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DENIVAL DE CASTRO TAVARES 
BITENCOURT
Matrícula: 5921436/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA
Matrícula: 54184311/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SIMONE MARIA DAS NEVES SILVA
Matrícula: 5902843/2 – Função: AGENTE PRISIONAL


